Invece giova alla nostra affermazione che in molti luoghi la legge canonica attesti che gli ebrei con i loro possessi sono tollerati fra noi per pietà. Infatti, per tacer d'altro, almeno per ora, il papa Alessandro, nei decreti del concilio Lateranense, asserisce che i cristiani tollerano gli ebrei solo per senso di umanità, cosa che può essere provata anche grazie alle costituzioni imperiali.

⁸¹ *Ivi*, p. 83, e 173-174. Per il testo canonistico cfr. cap. 9, X, v, 6 (*de iudaeis*).

⁸² C. ZENDRI, *Umanesimo giuridico ed ebraismo*, cit., p. 174, 83-84. I testi canonistici a cui Zasius rinvia sono capp. 3, 7, 13, X, v, 6 (*de iudaeis*). Inoltre, quanto al testo di Alessandro III, cfr. cap. 21, X, ii, 20 (*de testibus*). Quanto infine ai testi civilistici, sono quelli raccolti in *Cod. I, 9 (de iudaeis et coelicolis)*, specialmente le ll. 11 e 18, 1.

Si tratta in realtà, se scorriamo le *auctoritates*, talora di espressioni occasionali, che nulla hanno della pregnanza suggerita da Zasius. Addirittura, ritroviamo la decretale *Et si iudeos*, usata per interpretare... se stessa! Ma soprattutto, notiamolo, per corroborare un'interpretazione in senso rigorosamente tecnico di un'espressione, con ogni probabilità priva di tecnicismo giuridico e carica invece di significato teologico, come *perpetua servitus*, si fa ricorso a un'altra interpretazione tecnicistica di espressioni, come *permitti*, *fovet* ed altre, usate in senso evidentemente molto ampio. Eccone un esempio⁸³:

Testimonium quoque christianorum adversus iudeos in omnibus causis (cum illi adversus christianos testibus suis uti praesumant) recipiendum esse censemus. Et anathemate decernimus feriendos quicumque iudeos christianis voluerint in hac parte praeferre: cum eos christianis subiacere oporteat, et ab eis pro sola humanitate foveri.

Ancora⁸⁴:

Sicut legalis diffinitio iudeos novas non patitur erigere synagogas, ita eos sine inquietudine veteres habere permittit.

E ancora⁸⁵:

Iudeos de novo constituere synagogas ubi non habuerunt, pati non debes. Verum si antiquae corruerint, vel ruinam minantur, ut eas reaedificent, potest aequanimiter tolerari, non autem ut eas exalant, aut ampliores aut pretiosiores faciant, quam antea fuisse noscuntur utique hoc pro magno debent habere, quod in veteribus synagogis et suis observantiis tolerantur.

Insomma, non sembra trattarsi di espressioni da cui poter ricavare molto di più di una generica manifestazione di permesso e di legittimità delle condotte "tollerate". Certamente non pare che se ne possa ricavare l'interpretazione radicale di Zasius, per cui nessun diritto e nessun bene spetta ai giudei, nel senso che non ne hanno mai alcun diritto. Ciò che